
 

 

建设项目环境影响登记表 
（区域环评+环境标准） 

 
 

 

项目名称：     年产 50 万套液压件生产线技改项目      
 

建设单位：        浙江俊宇液压机械有限公司          

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 11 月 

时代盛华科技有限公司 



 

 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 .......................................... 17 
[...]
要主攻污水处理系统和供热等关键配套设施及其他配套服务设施建设，确保各类污染物

达标排放，完善雨污分流系统，实施固废无害化处理，危险固废送有资质的单位进行合

法处置。污水必须分级处理经排污管引至污水处理厂，城市污水处理厂 2015 年处理能

力为 4 万 t/d。 

严格实施污染物总量控制制度，重点实施污染物减排。 

禁止新建工业企业入河排污口，现有的工业企业入河排污口应限期纳管。 

加快区域内环境基础设施建设步伐，重点企业稳定达标排放率达到 100%，城镇生

活污水集中处理率近期达到 80%以上，远期达到 90%。加快污水集中处理厂和配套管网

建设，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

加快集中供热设施及配套供热管网建设。 

防范重点企业环境风险。 

加强土壤和地下水污染防治与修复。 

禁止经营性畜禽养殖。 

严格执行卫生防护距离与环境防护距离的法规要求，合理规划居住区与工业功能

区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生

态绿地等隔离带，确保人居环境安全和群众身体健康。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得

影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

4、负面清单：不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其他三类

工业建设项目。 

 

 



 

 29

表 2.2-3 环境功能区划符合性分析 
项目 序号 环境功能区划有关要求 本项目情况 符合性 

管控

措施 

1 

禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规

划及当地主导（特色）产业的其他三类工业

建设项目。新建二类、三类工业项目污染物

排放水平需达到同行业国内先进水平。 

本项目为黑色金属铸造项

目，属于二类工业项目，

本项目污染物排放水平可

达到同行业国内先进水平 

符合 

2 

调整和优化产业结构，逐步提高区域产业准

入条件。严格按照区域环境承载能力，控制

区域排污总量和三类工业项目数量。区域内

分散企业向现代、永安工业园区集中。加快

园区生态化改造，区域单位生产总值能耗水

耗水平要达到国内先进水平。现代工业区块

逐步淘汰医药中间体生产企业及生产环节。

依托“国家火炬计划浙江仙居甾体药物高新

技术特色产业基地”，以精品原料药和制剂

为重点，对接城南医化园区搬迁，打造现代

医药产业集聚区。作为中小企业的创新区

块，培养孵化科技含量高、前景良好的中小

企业。 

项目采取先进的设备和工

艺技术，本项目污染物排

放水平可达到同行业国内

先进水平 

符合 

3 
严格实施污染物总量控制制度，重点实施污

染物减排。 

本项目仅排放生活污水，

COD、NH3-N 可不进行区

域替代削减， VOCs 经仙

居县环境保护局通过调剂

等方式进行区域平衡替代 

符合 

4 
禁止新建工业企业入河排污口，现有的工业

企业入河排污口应限期纳管。 
本项目生活废水纳管排放 符合 

5 

加快区域内环境基础设施建设步伐，重点企

业稳定达标排放率达到 100%，城镇生活污

水集中处理率近期达到 80%以上，远期达到

90%。加快污水集中处理厂和配套管网建设，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 
18918-2002）一级 A 标准。 

本项目生活污水纳管排放 符合 

6 加快集中供热设施及配套供热管网建设。 项目不涉及供热 符合 

7 防范重点企业环境风险。 
项目对环境风险采取针对

性措施 
符合 

8 加强土壤和地下水污染防治与修复。 
项目拟采取有针对性的污

染物治理措施，确保污染

物达标排放。 
符合 

9 禁止经营性畜禽养殖。 项目不涉及畜禽养殖 符合 

10 

严格执行卫生防护距离与环境防护距离的

法规要求，合理规划居住区与工业功能区，

限定三类工业空间布局范围，在居住区和工

业区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿

地等隔离带，确保人居环境安全和群众身体

健康。 

项目与最近居民点距离为

692m，不会对人居环境安

全和群众身体健康造成危

害。 

符合 

11 
最大限度保留区内原有自然生态系统，保护

好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水

域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止

本项目不涉及占用水域、

不涉及非生态型河湖堤岸

改造、本项目的建设不影

符合 



 

 30

非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。

响河道自然形态和河湖水

生态（环境）功能 
负面

清单 
1 

不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特

色）产业的其他三类工业建设项目 
本项目为黑色金属铸造项

目，属于二类工业项目 
符合 

综上所述，本项目为黑色金属铸造项目，属于二类工业项目，本项目污染物排放水

平能达到同行业国内先进水平；本项目仅排放生活污水，COD、NH3-N 可不进行区域替

代削减， VOCs 经仙居县环境保护局通过调剂等方式进行区域平衡替代；本项目废水纳

管排放；本项目不涉及占用水域、不涉及非生态型河湖堤岸改造、本项目的建设不影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能，因此本项目不属于福应街道环境重点准入区

（1024-Ⅵ-0-1）中的管控措施项目；对照“负面清单”，本项目不属于负面清单中的不符

合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其他三类工业建设项目。因此，项

目符合环境功能区划的要求。 

2.2.5 仙居首创水务有限公司简介 

仙居首创水务有限公司(即仙居县城市污水处理厂)，位于核心区块现代工业集聚区

内，永安溪北岸。主要处理仙居县城区、城区周边、工亚园区等的生活污水及工业废水，

设计处理工业废水占总污水为 15%。一期工程 4 万 m3/日，污水处理工艺为改良的氧化

沟工艺。主要服务对象为现状县城城市规划区及其东侧的现状核心区块，同时兼顾老城

区周边村庄。 

考虑到污水处理量，一期分为两组建设，每组 2 万 t/d。一期一组采用改进型氧化

沟工艺，出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002 )中的一级

B 标准，总投资额为 3250 万元。一期一组工程自 2006 年 10 月开工建设，2007 年 9 月

底通水试运行，2008 年 8 月投入运行，目前出水水质良好，能够达标。一期二组工程规

模为 2 万 t/d，总占地面积 9.2 公顷，总投资额为 5712.64 万元，采用水解酸化+改进型

氧化沟+絮凝沉淀工艺，出水排放标准与一期一组相同。 

一期一组工程污水处理工艺流程见下图 2-1。 



 

 31

 

图 2-1 一期一组污水处理工艺流程图 

仙居首创水务有限公司一期设计处理能力 4 万 m3/日，目前实际处理量约 4 万 m3/

日，已满负荷运转。 

仙居首创水务有限公司一期准 IV 类提标改造方案于 2016 年底启动，主要对旋流沉

砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并增加纤维束滤，已于 2017 年 4 月建成，2017

年底投入试运行，2018 年 6 月完成竣工验收，出水标准开始执行《台州市城镇污水处理

厂出水指标及标准限值表(试行))中确定的准地表水 IV 类标准。相关监测数据见表 2.2-4。 

表 2.2-4  2018 年 6 月仙居首创水务有限公司竣工验收排放口监测数据    单位：mg/L 

序号 监测项目 排放浓度范围 排放限值 达标情况 

1 pH 值（无量纲） 6.36-6.56 6-9 达标 

2 化学需氧量 21-28 30 达标 

3 氨氮 0.316-0.538 1.5 达标 

4 总磷 0.173-0.234 0.3 达标 

5 BOD5 4.16-5.16 6 达标 

6 悬浮物 ＜4-5 5 达标 

7 石油类 ＜0.04 0.5 达标 

8 动植物油 ＜0.04 0.5 达标 

9 
阴离子表面活性

剂 
＜0.05 0.3 达标 

10 总氮 7.81-9.3 12 达标 

11 色度（倍） 2-4 15 达标 

12 
粪大肠菌群（个

/L） 
＜20 1000 达标 

13 铅 ＜0.01 0.1 达标 

14 镉 ＜0.001 0.01 达标 

15 总铬 ＜0.05 0.1 达标 

16 六价铬 ＜0.004 0.05 达标 

17 锌 0.031-0.068 1.0 达标 



 

 32

18 镍 ＜0.05 0.05 达标 

19 铜 ＜0.05 0.5 达标 

20 总氰化物 ＜0.004 0.5 达标 

   根据 2018 年 6 月《仙居县城市污水处理厂提标改造工程项目竣工环境保护(废水、 

废气)验收监测报告(台信环(验)字[2018]第 0042 号)的相关内容，排放口的废水中化学需

氧量、氮氮、总磷、生化需氧量(BOD5 )、悬浮物、石油类、动植物油、阴离子表面活

性剂、总氮、色度、粪大肠菌群日均浓度和 pH 值范围符合《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表(试行)中准 IV 类标准限值要求；铅、镉、总铬、六价铬日均浓度符

合《城镇污水处理厂污染物排放标准》( GB 18918-2002)表 2 标准要求；锌、镍、铜、

总氰化物日均浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 3 标准要

求。 

    二期污水处理扩容工程位于已建成的一期工程北侧，东侧为规划路，西侧为司太立 

大道，南侧为四号路，北侧为现状空地，规划总用地 221298 平方米(332 亩)，设计污水

处理能力为 11 万吨/日。二期工程项目由仙居县建投集团负责，由其下属子公司仙居县

乐安环保能源有限公司作为建设单位具体实施。该项目采用一次规划，分期建设，先行

实施的二期工程设计规模为 4 万吨/日，远期扩建后规模将达 8 万吨/日，远景扩建后总

规模达到 11 万吨/日。二期先行工程(4 万 m3/日)已于 2017 年 6 月开工，计划 2018 年 12

月底竣工并试运行。 

目前正在建设的处理规模 4 万 m3/日污水处理工艺采用“粗格栅及进水提升泵房+细

格栅及旋流沉砂池+调节池+厌氧水解池+改良A2/O生化池+一沉池+高密度沉淀池+反硝

化滤池+提升泵房垂直流湿地+水平流湿地+转盘滤池+接触消毒池+表流湿地”，尾水经大

面积生态湿地公园过滤，出水水质达到准地表水 IV 类后排入永安溪。该项目已于 2017

年 6 月开工，工程已进入主体结构施工阶段，计划 2018 年 12 月底竣工并试运行。污水

厂处理工艺如下图所示： 

 

 

 

 

 

 



 

 33

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

图 2-2 二期工程污水处理工艺流程图 

项目生活污水经化粪池预处理后达到仙居首创水务有限公司设计进水要求后纳入

园区污水管网，最终纳入仙居首创水务有限公司处理后排放。 

2.2.6 浙江省台州市危险废物处置中心 

浙江省台州市危险废物处置中心概况： 

（1）建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区 

（2）建设单位：台州市德长环保有限公司。 

（3）建设规模：年处理量为 3.8 万吨（根据最新的《浙江省危废经营单位名单》，

台州市德长环保有限公司具有处置 HW02、HW03、HW04 等共计 25 种危废类别的处置

资质），占地 115723m2，填埋场库容 18×104m3。工程内容包括焚烧处理、物理/化学处

理、综合回收利用、稳定化/固化、安全填埋、废物暂存、污水处理及其配套的辅助生

产和生活管理措施。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34

表 2.2-5  台州市危险废物处置中心基本情况 

 
危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和厂区污水处理站于 2008 年 11 月完成建

设，同时取得了浙江省环保厅试生产批准。2008 年 8 月完成安全填埋场防渗漏系统工

程的招标工作，同年9月焚烧车间试生产方案经浙江省环保厅同意，焚烧炉点火成功，

并顺利进行系统调试，2009 年 4 月，焚烧车间正式试运行，同年 10 月固化车间、安全

填埋场、综合利用车间经浙江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。2011年 5

月 26 日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）。

二期焚烧车间扩建项目（新增焚烧能力 45 吨/天）已于 2013 年 8 月 19 日点火成功，2013

年 11 月已开始试运行，2015 年 1 月底通过环境保护竣工验收。 

近年来，台州市危险废物处置中心一期焚烧系统基本处于满负荷运转状态，焚烧处

理能力明显不足，随着二期的实施，焚烧处理能力有所增加。为进一步适应台州医化企

业发展的需求，德长环保已启动焚烧车间的三期扩建项目，建成后将新增 100 吨/天的危

险焚烧处理能力。目前三期工程正在试运行过程。 

 

 



 

 35

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境现状及主要环境问题(环境空气、地面水、声环

境、生态环境等)： 

3.1 环境空气环境质量现状 

本次评价引用项目所在地仙居县 2018 年环境空气质量监测结果。 

表 3.1-1  2018 年仙居县空气质量监测结果表    单位：μg/m3 

污染物 年评价指标 浓度 评价标准 占标率% 达标情况

SO2 
年平均 5 60 8.3 达标 

第 98 百分位日平均 10 150 6.7 达标 

NO2 
年平均 17 40 42.5 达标 

第 98 百分位日平均 43 80 53.8 达标 

PM10 
年平均 49 70 70 达标 

第 95 百分位日平均 94 150 62.7 达标 

PM2.5 
年平均 33 35 94.3 达标 

第 95 百分位日平均 66 75 88 达标 

O3 第 90 百分位最大 8h 平均  116 160 72.5 达标 